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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AGO Argonaute fehérje
bp bázispár
CIRV Carnation italian ringspot virus
CymRSV Cymbidium ringspot virus
DCL Dicer-like
DI RNS defective interfering RNS
dpi az infiltrálás/inokulálás után eltelt napok száma
DRB ds RNA-binding protein
ds dupla szálú
ER endoplazmatikus retikulum
GFP zöld fluoreszcens fehérje
Gly (G) glicin
HcPro helper-component proteinase
His (H) Hisztidin
IR inverted repeat
miRNS micro RNS
MVB multivezikuláris test
nt nukleotid
OD optikai sûrûség
ORF nyitott leolvasási keret
PoLV Pothos latent virus
pre-miRNS precursor-miRNS
pri-miRNS primary-miRNS
PTGS poszttranszkripcionális géncsendesítés
RdRp/RDR RNS függõ RNS polimeráz
RISC RNA induced silencing complex
RITS RNA-induced transcriptional gene silencing complex
RLC RISC loading complex
sgRNS szubgenomi RNS
siRNS small interfering RNS
SPFMV Sweet potato feathery mottle virus
SPMMV Sweet potato mild mottle virus
ss egyszálú
ta-siRNA transz-ható siRNA
TBSV Tomato bushy stunt virus
TEV Tobacco etch virus
TGS Transzkripccionális géncsendesítés
Trp (W) triptofán
TRV Tobacco rattle virus
Tyr (Y) tirozin
UTR nem transzlálódó régió
vsiRNS virális siRNS
VSR viral suppressor of RNA silencing
PAMP pathogen associated molecular pattern
PRR pattern recognition receptor
TLR Toll-Like Receptror
CARD caspase recruitment domain
PRK RNS indukált protein kináz
Avr Avirulencia
R gén rezisztencia gén
NB-LLR Nucleotide binding leucine rich repeat
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1. BEVEZETÉS

A immunrendszer feladata az élőlények épségének megőrzése, amit a szervezet

steady-state állapotának fenntartásaként is lehet értelmezni. Működésének alapja a saját és az

idegen megkülönböztetése, aminek segítségével az immunrendszer a szervezet működésére

veszélyes élőlényeket, molekulákat elszigeteli és/vagy megsemmisíti. A virális fertőzés az

állati és a növényi szervezetekben egyaránt vált ki veleszületett és adaptív immunválaszt.

Az állati és a növényi veleszületett immunitás a vírusokat hasonló módon ismeri fel.

A vírusok molekuláris jellegzetességeit (PAMP, pathogen associated molecular pattern) az ún.

mintázat felismerő receptorok (PRR, pattern recognition receptor) ismerik fel. Az állati vírusok

glikoproteinjeit az extracelluláris toll-szerű receptorok (TLR, toll-like receptor) ismerik fel. A

sejten belül található TLR3 DNS-t, míg a TLR7 egyszálú RNS-t képes felismerni. A virális

RNS-ek 5’ végét ismerik fel a helikáz és a CARD domaint is tartalmazó RIG-1 és MDA-5

fehérjék, majd CARD doménjeiken keresztül indukálják az interferonok és a kemokinek

expresszióját. A dsRNS indukálható protein kináz (PRK) duplaszálú RNS hatására gátolja a

transzlációt és a fertőzött sejtekben apoptózist indukál.

A specifikus antivirális immunitást a sejtes immunitás biztosítja. Az antigén

prezentáló sejtek hatására a naiv CD8+ T sejtekből citotoxikus T limficoták, majd

memóriasejtek alakulnak ki. A major histocompatibility complex (MHC) által bemutatott

antigén elindítja a specifikus B-sejtek proliferációját és az immunoglobulin termelésüket. Ez a

komplex válasz hatékony víruseliminációt eredményezhet.

A növényi vírusok sejtfelszíni receptorokon történő felismerése egyelőre nem

bizonyított, azonban több példát is találtak a sejten belüli PRR-ek működésére. A sejten belüli

antivirális választ az ún. avirulencia (Avr) molekulák indítják be. A virális fehérjéket, mint pl.

replikáz vagy kapszid gének transzlációs termékeit a rezisztencia (R) gének ismerik fel. NB-

LRR (nucleotide binding leucine rich repeat) fehérjéket, Ser-Thr receptor-szerű kinázokat,

valamint receptor-szerű egyéb fehérjéket azonosítottak eddig a felismerési folyamatokban. A

felismerési folyamat ezután hiperszenzitív reakciót, nekrózist vagy szisztemikus szerzett

rezisztenciát indukál.

Az állati szervezetekben kialakult adaptív immunitásnak a növényekben az ún. RNS

silencing (csendesítés) felel meg. Ez a védekezési mechanizmus a virális nukleinsavakat ismeri

fel, majd adott hosszúságú kisebb egységekre darabolja fel. Ezt követően a 21-25 nt hosszúságú

kis RNS-ek beépülnek az RNS silencing végrehajtó komplexébe (RISC). Az így kialakult

RISC-kis RNS komplex elegendő információt hordoz ahhoz, hogy képes legyen kötni a virális
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genomi vagy a target mRNS-t, majd annak vágásával vagy transzlációjának

megakadályozásával gátolja a vírus replikációját.

Az állati és a növényi szervezetekben lévő antivirális rendszerek hatékonyan képesek

gátolni a vírusok szaporodását. Ezért a vírusokban egymástól függetlenül olyan rendszerek

alakultak ki, amelyekkel megakadályozzák gazdaszervezet antivirális válaszát.

Az állati vírusok a gazda veleszületett immunrendszerének szinte minden lépését

képesek gátolni. A sejten belüli receptorok működését vagy közvetlenül, vagy az általuk

elindított jelátviteli útvonal különböző lépéseinél gátolják, ezáltal csökkentik, vagy

megakadályozzák az interferonok és a kemokinek expresszióját. A PKR transzfoszforilációját

foszfatázok aktivitásának serkentésével gátolják, vagy olyan virális, részben duplaszálú RNS-

ek expressziójával, amelyek domináns negatív módon akadályozzák a PKR működését.

Az adaptív immunrendszer gátlása is többféleképpen következhet be. Pl. a virális RNS

polimerázok pontatlan működésének következtében megváltozik a virális fehérje egy bizonyos

epitóp szekvenciája, ami késleltetett vagy jóval gyengébb immunválaszt vált ki. Más vírusok

az antigén prezentálást (MHC-I) képesek gátolni, mellyel a citotoxikus T-limfocita válasz

kialakulását akadályozzák meg.

A receptoron keresztül történő vírusfelismerés esetében a vírusok aktívan nem

vesznek részt a folyamatban, amennyiben az Avr-nek megvan a megfelelő R génje, akkor

rezisztencia (inkompatibilis kapcsolat) áll fenn. Azonban, ha a gazda nem rendelkezik

megfelelő R génnek, kompatibilis kapcsolat alakul ki, mely eredményeként a vírus

akadálytalanul szaporodhat a növényben. A növényi vírusokban olyan fehérjék, ún. RNS

silencing szupresszorok evolválódtak, amelyek a növényi adaptív immunitást hatékonyan

gátolják. Az eddig megismert RNS silencing szupresszorok az RNS silencing minden egyes

lépését képesek gátolni. Dolgozatomban különböző RNS vírusok RNS silencing

szuppresszorainak azonosításával, jellemzésével és működési mechanizmusával kapcsolatos

eredményeimet szeretném bemutatni.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Az RNS silencing általános modellje

Az RNS silencing egy, a legtöbb eukariótára jellemző dupla szálú (ds) RNS-ek által

indukált szekvenciaspecifikus, génexpressziót szabályozó rendszer, mely transzkripcionális

(transzkripcionális géncsendesítés, TGS) vagy poszttranszkripcionális (poszttranszkripcionális

géncsendesítés, PTGS) szinten hat. A folyamat alapvetően két fő szakaszra osztható. Az első

iniciációs szakaszban, az exogén vagy endogén hosszú dsRNS-eket a RNáz III típusú

endonukleáz komponensei ismerik fel, majd 20-26 nukleotid (nt) hosszúságú rövid, ún. kis

RNS-ekre hasítják fel azokat (dicing). A folyamat eredményeként, olyan kis dsRNS-ek jönnek

létre, melyeknek 5’ végük foszforilált és mindkét végükön 2 nt hosszúságú 3’ túlnyúló véggel

rendelkeznek. A végrehajtó szakaszban a kis RNS-ek egyik szála beépül az Argonaute (AGO)

fehérjék egyikébe, mely része egy nagy molekulatömegű silencing effektor komplexnek (RNA

Induced Silencing Complex: RISC, vagy RNA-induced Transcriptional Gene Silencing

Complex: RITS). Ezek a komplexek aztán a beépült kis RNS szekvenciájával komplementer

RNS- vagy DNS szakasz transzlációjának, vagy transzkripciójának gátlását indukálják (I1.

ábra).

I1. ábra Az RNS silencing általános modellje

A silencing útvonal további fontos komponensei a dsRNS-kötő fehérjék (DRB-k),

illetve az RNS függő RNS polimerázok (RdRP). Az előbbiek az RNáz III típusú enzimek
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specificitását diverzifikálják, míg az RdRP-k az ssRNS-ek dsRNS-é történő alakításával a

silencing fenntartásáért és erősítéséért felelnek az egyes organizmusokban.

2.2. A kis RNS-ek típusai

A rövid, nem kódoló RNS-ek által megvalósított génszabályozás valószínűleg már az

állatok, gombák és növények közös ősében is létezett. A mechanizmus sikerét mutatja, hogy a

kis RNS-ek jelenleg óriási diverzitást mutatnak a különböző eukariótákban biogenezisüket és

hatásmechanizmusukat illetőleg, és az új technológiák alkalmazásával egyre többet ismerünk

meg közülük (Ghildiyal & Zamore, 2009).

Az endogén kis RNS-ek legfontosabb csoportját a miRNS-ek (micro RNA) alkotják,

melyek a gombákból hiányoznak, de állatokban és növényekben egyaránt alapvető szabályozó

funkciót töltenek be a növekedésben, fejlődésben, hormonális szabályozásban és a

stresszválasz kialakításában. A miRNS útvonal kiesését semmilyen folyamat nem tudja

kompenzálni, ezért a Dicer/DCL1, és egyes DRB null mutációk letálisak (Bernstein, Kim et

al., 2003) (Garcia, 2008).

A MIR génekről a DNS függő RNS polimeráz II által átírt transzkriptumokon, a pri-

miRNS-eken (primary transcript miRNA), szekvenciájukból adódóan egy vagy több rövid

nyél-hurok szerkezet alakul ki. Az így keletkező dsRNS szakaszokat felismerő RNáz III enzim

(állatokban a Drosha vagy növényekben a DCL1) a sejtmagban - egy DRB-ket és egyéb

fehérjéket is tartalmazó komplex részeként - levágja a pri-miRNS-ből a nyél-hurok részt,

kialakítva ezzel az ún. pre-miRNS-t (precursor miRNA). A Drosha a 10 nt-nál hosszabb

hurkokat tartalmazó struktúrákat preferálja. A nyél-hurok határvonaltól számítva kb. 2 hélix

fordulattal az 5’ irányba vág, tehát eltávolítja a sapka és a poliA farkat hordozó ssRNS részt és

egy 3’ 2 nt hosszú túlnyúló véget képez (Zeng, Yi et al., 2005). A vágás precizitásához a Pasha

DRB fehérje elengedhetetlen, mely felismeri a dsRNS–ssRNS határvonalat, és ahhoz

viszonyítva 11 nt távolságra pozícionálja a Drosha katalitikus központját (Han, Lee et al.,

2006).

A következő lépésben a pre-miRNS-ből vágódik ki az érett ds miRNS. Állatokban a

citoplazmában érik a pri-miRNS pre-miRNS-sé, majd a Dicer nevű RNáz III enzim vágja

miRNS-é. A Dicer kb. 22 nt-ot mér a pre-miRNS 5’ szabad vége felől a hurok irányába, és a

vágás után szintén egy 3’ 2 nt túlnyúló véget képez (Park, Heo et al., 2011). A reakciót, annak

specificitását és a Dicer toborzását szintén DRB segíti (Chendrimada, Gregory et al., 2005)

(Fukunaga, Han et al., 2012) .
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A növények sejtmagjában, az ún. D-testben (dicing body) megy végbe a teljes miRNS

biogenezis, és mindkét érési lépést a DCL1 katalizálja. A mikroprocesszor komplex részei még

a HYL1 és SE fehérjék, melyek a DCL1 aktivitást gyorsítják és biztosítják a vágás pontosságát

(Dong, Han et al., 2008).

Az érett ds miRNS-ek hossza általában 21-22 nt (Vaucheret, 2009). Szerkezetükre

jellemző, hogy lötyögő, vagy nem párosodott bázisokat (bulge) tartalmaznak (I2. ábra).

Bizonyos esetekben ugyanarról pri-miRNS-ről többféle miRNS is képződhet (isomiR), mert

az RNS szekvenciája és a szerkezete befolyásolja a Drosha és a Dicer vágóhelyét, ezáltal egy

prekurzorról egy miRNS populáció képződhet (Starega-Roslan, Witkos et al., 2015).

Állatokban a pre-miRNS az Exportin 5 (XPO5) fehérje által kerül a sejtmagból a

citoplazmába. Növényekben a magban kialakult ds miRNS-t a HASTY exportálja.

I2. ábra A miRNS-ek érése A) növényekben (Voinnet 2009) és B) állatokban (Ameres et al. 2013)

[…]


feladata az invazív nukleinsavak elleni védelem, úgymint az exogén eredetű vírusok, és az

endogén eredetű transzpozonok (Tang & Galili, 2004). Ilyen invazív nukleinsavnak

számítanak a transzgenikus növényekbe integrált transzgének, melyek, főleg a magas

kópiaszám miatt, óriási mennyiségben termelik az általuk kódolt mRNS-t. A különböző célból

létrehozott transzgénikus növények esetében azt tapasztalták, hogy hosszútávon jelentős

különbség van az egyes vonalak között a transzgén által termelt fehérje mennyiségében

(Matzke, Primig et al., 1989, Napoli, Lemieux et al., 1990). Később megállapították, hogy a

transzgén expressziójának csökkenését az ellene indukálódó RNS silencing okozza (Scholthof,

2007). A virális RNS silencing szupresszorok azonosítása és funkciójának megismerése járult

hozzá annak az elképzelésnek a kialakulásához, hogy az RNS silencing szupresszorokkal a

transzgén expressziójuk stabilizálható. Ugyanakkor az RNS silencing szupresszorok hatása

nem specifikus, azaz pl. egy bizonyos miRNS funkcióját nem lehet velük kiiktatni, csak az

RNS silencing globális gátlására alkalmasak (Burgyan & Havelda, 2011) (Baulcombe, 2002).

Továbbá fontos azt is megjegyezni, hogy mivel az RNS silencing szupresszorok a vírus

patogenezisének meghatározó tényezői, ezért stabil transzgénikus növényekben történő

expressziója jelentős fenotípusos elváltozásokat, úgymint törpe növekedés, levél fodrosodás,

vagy nekrotikus foltok megjelenése, okozhat. Ezt elkerülendő, olyan transzgénikus vonalakat

kell szelektálni, amelyek olyan szinten képesek termelni az RNS silencing szupresszort, hogy

az ki tudja fejteni a hatását, de ne okozzon erős fenotípusos változást. A stabil transzgenikus

növények használatának ezért hatékony alternatívája lehet a termeltetni kívánt fehérje és az

RNS silencing szupresszor Agrobacterium mediálta tranziens expresszáltatása (Voinnet, Rivas

et al., 2003), vagy a virális vektorok alkalmazása.

Modell rendszerként stabil transzgenikus növényeket használva a siRNS-kötő

képességgel rendelkező TEV HC-Pro-val jelentős mértékben sikerült a GFP fehérje

mennyiségét megemelni (Ma, Liu et al., 2009). De ez a módszer alkalmas a humán

gyógyászatban fontos fehérjék termeltetésére is. A Yersinia pestis F1-V antigén expressziója

nem volt detektálható transzgenikus paradicsom növények termésében, a TBSV p19 fehérje

bejuttatása drasztikus módon megemelte a Yersinia pestis F1-V fehérje mennyiségét (Alvarez,

Pinyerd et al., 2008). Szintén stabil transzgenikus növényekben Artichoke mottled crinkle virus
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p19 fehérje koepresszáltatásával 50-100-szorosára sikerült megemelni a tenaszcin-C

tumormarker elleni ellenanyag termelődését (Villani, Morgun et al., 2009).

A közelmúltban az Afrikában kitört Ebola járvány gyors terjedése azonnali

beavatkozást igényelt, így nem volt idő transzgenikus növények létrehozására. Korábban több

Ebola ellenes humán-egér hibrid neutralizáló ellenanyagot is izoláltak. Az ellenanyagok nehéz

és a könnyű láncait PVX és TMV alapú vírus vektorokba illesztették és ko-infekcióval rövid

idő alatt elő lehetett állítani az aktív ellenanyagot. Az ellenanyagok mennyiségi előállítását a

vírusok RNS silencing szupresszora biztosította (Giritch, Marillonnet et al., 2006). Az így

kialakított három komponensű Zmapp ellenanyag koktél hatásos volt az Ebola Guinea-i törzse

ellen, így fontos szerepet játszott a járvány megfékezésében (Qiu, Wong et al., 2014).

Ezek az eredmények nagyban hozzájárultak az ún. „molecular farming” technológia

hatékonyságának növekedéséhez (Circelli, Donini et al., 2010).
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7. AZ EREDMÉNYEK RÖVID ÖSSZEFOGLALÁSA

1. A heterológ Drosophila in vitro silencing rendszer használatával megállapítottuk, hogy a

CymRSV p19 silencing szupresszora a duplaszálú kis RNS-ek megkötésével akadályozza meg

az RNS silencing kialakulását.

2. In vitro és in vivo is igazoltuk, hogy az RNS silencing szupresszió hatékonysága függ a

szupresszor fehérje-ligand koncentrációjának arányától.

3. A Drosophila in vitro rendszert tovább fejlesztve több szupresszor fehérjéről

megállapítottuk, hogy siRNS tulajdonsággal rendelkezik.

4. Kidolgoztunk egy GFP riportergénen alapuló tesztrendszert, amivel négy VSR-t

megvizsgálva bebizonyítottuk, hogy a ds siRNS kötő silencing szupresszorok az egyszálú

siRNS-sel töltött RISC-re (aktív RISC) nincsenek hatással. In vitro és in vivo eredményeink

alapján valószínűsítettük, hogy siRNS kötés egy gyakori RNS silencing gátló stratégia.

5. A P1 fehérjét azonosítottunk az SPMMV silencing szupresszoraként. In vitro és in vivo

analízissel kizártuk, hogy az SPMMV P1 az eddig ismert siRNS processzinget gátló, vagy

siRNS kötő silencing szupresszor mechanizmussal rendelkezik.

6. A 4. pontban ismertetett GFP riportergénen alapuló tesztrendszer segítségével, amivel

kizárólag az aktív RISC gátlását vizsgálhatjuk meg, igazoltuk, hogy az SPMMV P1 az első

növényi RNS silencing szuppresszor, ami az egyszálú siRNS-sel töltött RISC-re van hatással.

Ezzel egy új silencing szupresszor stratégiát írtunk le.

7. Megállapítottuk, hogy az SPMMV P1 egy AGO1 kötő fehérje. Igazoltuk, hogy a P1

fehérjében található ún. WG/GW motívumok elengedhetetlenül szükségesek a szupresszor

aktivitáshoz és az AGO1 kötéshez. Az állati és növényi szervezetekben számos WG/GW

fehérjét ismernek, amelyek pozitív hatással vannak az RNS silencing folyamatára. Az SPMMV

P1 az első WG/GW fehérje, ami a negatív módon szabályozza az AGO aktivitást.
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8. Térképeztük az SPMMV P1 fehérjét. Megállapítottuk, hogy a három WG/GW domént

tartalmazó N-terminális első 131 aminosav mellett még további 79 aminosav szükséges a vad

típusú P1-hez hasonló erősségű silencing szupresszor aktivitáshoz.

9. Bebizonyítottuk, hogy az SPMMV P1 az antivirális RNS silencingben elsődleges és

másodlagos védelmi vonalakban működő AGO1 és AGO2 fehérjék közül csak az AGO1

funkcióját gátolja. A P1 az AGO2 aktivitást annak ellenére nem gátolja, hogy az AGO1-hez

hasonlóan képes fizikai kapcsolatba lépni vele.

9. Megállapítottuk, hogy a P1 fehérjében található cink finger motívum fontos szerepet játszik

a silencing szupresszor aktivitásban. Továbbá eredményeink azt mutatták, hogy a cink finger

domén a P1 fehérje effektor doménjeként funkcionál.

10. Kísérleteink eredményei alapján javaslatot tettünk az SPMMV P1 pontos molekuláris

mechanizmusára: A P1 kapcsolódása az AGO1/kis RNS komplexhez meggátolja a target RNS

kapcsolódását, ami az AGO1 aktivitás megszűnéséhez vezet.

11. Létrehoztuk az első mesterséges silencing szupresszor fehérjét. Az SPFMV P1 fehérje

elsődleges szerkezete nagy hasonlóságot mutat az SPMMV P1-gyel, azonban az SPMMV P1-

gyel szemben csak egy WG/GW motívumot tartalmaz és nem mutatott RNS silencing

szupresszor aktivitást. Azonban a „hiányzó” WG/GW motívumokat beépítve az SPFMV P1-

be silencing szupresszor aktivitású fehérjét hoztunk létre.

12. Bebizonyítottuk, hogy a „gain of function” SPFMV P1 mutáns az SPMMV P1-hez hasonló

módon gátolja az RNS silencing-et.
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10. FÜGGELÉK

Függelék 1. ábra Az RHBV NS3 a direkt kompetíciós megközelítésben gátolja a siRNS indukálta RNS

silencing-et

Direkt kompetíciós kísérlet (A). Indirekt kompetíciós kísérlet (B). Az alkalmazott NS3 koncentráció
függvényében ábrázoltuk a taret RNS vágás hatékonyságát

Függelék 2 ábra Az NS3 hatása a silencing komplexek képződésére

Reprezentatív direkt (A) és indirekt kompetitív (B) kísérlet bemutatása A képződött RISC mennyiségének
ábrázolása a direkt (négyzetek) és az indirekt rendszerben (körök) 3 ismétlésben.
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