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Általános bírálat.

Dr. Lakatos Lóránt MTA doktori értekezése 15 év kutató munkáját összegzi.

A Jelölt kutatásai egy témakörhöz kapcsolódnak, fő érdeklődési területe a növények

vírusfertőzése során fellépő géncsendesítés gátlása, szupressziója. A növények

vírusokkal szembeni immunrendszere az idegen RNS feldarabolásához, vagy a

génexpresszió gátlásához vezető RNS silencing. A nagy hatékonysággal működő

rendszer ellen sok vírus olyan szupresszor stratégiát fejlesztett ki, amely gátolja az

RNS silencing kialakulásának kulcs lépéseit és így lehetővé teszi a vírus

szaporodását. A rendszer kicsit hasonlít a több évtizedes szovjet-amerikai

fegyverkezési verseny során kölcsönösen fejlesztett atomrakéta elleni rakétát

támadó ellen-ellen rakéta rendszerre, ahol a vírus a támadó atomrakétának felel

meg, a silencing mechanizmus az ellenrakéta analógja míg a silencing szupresszor

az ellenrakéta elleni rakétának felelne meg.

Az értekezés a növényi vírusokkal szembeni rezisztenciát biztosító

géncsendesítés vagy silencing hatékonyságát csökkentő molekuláris mechanizmus

néhány formáját ismerteti. A dolgozat a vírusfertőzéssel szembeni immunitást

biztosító RNS silencing hatékonyságának drasztikus csökkenésével járó szupresszió

jelenségével foglalkozik. A silencing szupresszorok speciális vírusfehérjék, amelyek

többnyire a csendesítésben kulcsszerepet játszó RISC komplex kialakulását gátolják.

Az évekig tartó kutatások során több növényi vírus silencing szupresszor fehérjéjét

vizsgálták, tanulmányozták a szupresszor fehérjék működését, összehasonlították a

silencing-et csökkentő hatásmechanizmusokat. A szerző a dolgozatban ismerteti a

Cymbidium ringspot vírus (CymRSV) p19 fehérjéjét, a Carnation ringspot virus

(CIRV) p19 fehérjéjét, a Tobacco etch virus (TEV) HC-PRO, a Beet yellows virus

(BYV) p21 és a Roce hoja blanca virus NS3 fehérjéjét. Ezen kívül részletesen leírja a

Sweet potato mild mottle virus (SPMMV) P1 silencing szupresszorának működését,

a fehérje funkcióját, a különböző SPMMV P1 domének szerepét az AGO1

megkötésében, a mikroRNS kapcsolódás gátlásában.

A dolgozat egy jól átgondolt, versenyképes alapkutatási program

megvalósítását összegzi. Az eredmények jelentősen hozzájárultak a vírus

szaporodását befolyásoló csendesítés és a csendesítést gáló, de a vírusszaporodást

elősegítő szupresszor rendszerek jobb megismeréséhez. A kísérletes munka során

többféle korszerű molekuláris, biokémiai, sejtbiológiai módszert alkalmazott. A

funkcionális in vivo vizsgálatokhoz a dohány levél infiltráláson alapuló élettani illetve

fluoreszcens képalkotó módszereket alkalmazó tesztrendszert dolgozott ki, amivel jól

reprodukálható eredményeket ért el.

A kutatások jelentősége, időszerűsége

A géncsendesítés, a silencing kutatása az egyik leggyorsabban fejlődő,

legforróbb terület nemcsak a növénybiológiában, de az orvosi és fejlődésbiológia

különböző területein is. Mára kiderült, hogy az epigenetikai szabályozás, a silencing

különböző mechanizmusai szabályozzák a növény fejlődés, az abiotikus és biotikus

hatásokkal szembeni tolerancia meghatározó lépéseit. Sokkal általánosabb,

elterjedtebb mechanizmusról van szó mint akár pár éve is gondoltuk. Dr. Lakatos

Lóránt által kutatott terület, a patogén vírusok elleni védekezés során fellépő

silencing szabályozása, gátlása egy speciális terület, ami hozzásegített a

géncsendesítés, a vírus rezisztencia biológiai alapjainak jobb megértéséhez, de

jelentős a biotechnológiai alkalmazások kidolgozása szempontjából is. A kutatások

időszerűségét, uttörő jellegét bizonyítja a (főleg régebbi) publikációkra kapott

hivatkozások nagy száma.

Részleges bírálat.

A dolgozat 145 oldalon keresztül ismerteti tizenöt év fontosabb kutatási

eredményeit. Formailag a hagyományos beosztást követi, Bevezetés, Irodalmi

áttekintés, Célkitűzések, Anyagok és módszerek, Eredmények, Eredmények

megvitatása és egy Rövid összefoglaló fejezetekből áll, amit Köszönetnyilvánítás,

Irodalomjegyzék és egy rövid Függelék követ.

Az értekezés rengeteg adatot, kisérletet ismertet részletesen (42 összetett

ábra), bizonyítván hogy az bemutatott eredmények mögött jól megtervezett, alapos

és tudatos kísérleti munka áll. A dolgozatban bemutatott adathalmaz talán már túl

sok is. Esetleg jobb lett volna a fontosabb eredmények részletes ismertetése mellett

a már úgyis publikált eredmények összegzésére, megvitatására, modellek

kidolgozására, a felfedezések biológiai jelentőségére koncentrálni.

Az értekezés legfontosabb eredményei.

A Cymbidium ringspot vírus p19 szupresszor jellemzése.

A jelölt részletesen leírja, ismerteti a CymRSV p19 szupresszor működését.

Egy in vitro Drosophila rendszer alkalmazásával bizonyítja, hogy a p19 siRNS kötése

révén gátolja a RISC komplex kialakulását és a RNS silencing-et. Nicotiana

benthamiana tranziens rendszerben bizonyítja, hogy a p19 siRNS kötés révén

gátolja a silencing-et in vivo. Ezen eredmények segítségével először sikerült egy

silencing szupresszor működési mechanizmusát megismerni. A CymRSV p19

szupresszor tanulmányozásánál alkalmazott módszerek segítségével igazolja hogy a

Carnation ringspot virus (CIRV) p19, a Tobacco etch virus (TEV) HC-PRO, és a Beet

yellows virus (BYV) p21 fehérjéi is siRNS kötés révén gátolják a RISC komplex

kialakulását és a RNS silencing-et.

A silencing szupresszorok és a kis RNS metiláció.

Fontos felfedezés volt a siRNS metiláció szerepének kiderítése. A dolgozat

ismerteti, hogy a citoplazmában található vírus eredetű siRNS-ek metiláltak, ami

meggátolja a lebomlásukat. A HC-Pro és CIRV p19 fehérjék viszont gátolják a

metilációt, ami végső soron siRNS lebomlásához vezet, vagyis ezek a szupresszorok

a metiláció befolyásolása révén gátolják a silencing-et. A metiláción alapuló silencing

szupresszió jelensége egy érdekes, korábban kevésbé ismert stratégia, ami

alternatív lehetőséget kínál a vírusfertőzés elősegítése számára.

A Sweet potato mild mottle virus (SPMMV) P1 silencing szupresszora

A SPMMV P1 fehérje tanulmányozása során egy másik új típusú silencing

mechanizmust sikerült megfigyelni. A P1 szupresszor az AGO1-hez kötődve

közvetlen kapcsolódik a siRNS és a miRNS-hez és RISC komplexek kialakulását

gátolja. Az AGO1 kötés megakadályozza a cél RNS kapcsolódását, ezáltal gátolja a

géncsendesítést. Bizonyították, hogy a P1 fehérje cink finger moívuma

elengedhetetlen a silencing szupresszor aktivitáshoz. A fehérje kölcsönhatások

jellemzése során azonosították az AGO1 kapcsolódásért felelős un. WG/GW

domént, és bizonyították hogy a szupresszor aktivitásért egy másik régió felelős.

Ezek a felismerések vezettek az első mesterséges silencing szupresszor

elkészítéséhez. A SPMMV P1 szupresszorhoz hasonló de inaktív SPFMV P1 típusú

fehérjéjébe építettek WG/GW domént, ami lehetővé tette hogy a módosított fehérje

AGO1 kötő silencing szupresszor aktivitást mutasson.

Technikai fejlesztések

Technikai szempontból fontos volt az in vitro Drosophila rendszer kidolgozása

és adaptálása, ami lehetővé tette a silencing szupresszió mechanizusának

tanulmányozását (SiRNA kötés tulajdonságai, RISC komplex kialakulása, stb.). A N.

benthamiana expressziós rendszer segítségével viszont egy jól reprodukálható

növényi rendszert sikerült alkalmazni, ami lehetővé tette a silencing és a szupresszió

in vivo vizsgálatát.

A gyakorlati alkalmazások lehetősége

A kutatási program felfedező jellege mellett az eredményeket, egyes

kidolgozott technikákat az alkalmazott kutatások is hasznosíthatják, ahogy erre az

utolsó oldalakon felhívja a figyelmet. Az eredményeket nemcsak a virológiában,

növénykórtanban lehet alkalmazni, de az optimalizált expressziós rendszer alkalmas

lehet az orvosi, ipari szempontból fontos fehérjék termeltetésére, az un. “molecular

farming” technológia hatékonyságának segítésére is.

Kérdéseim

1. Mi az oka, hogy Drosophila rendszerben vizsgálták a P19 funkcióját, a

silencing szupressziót? Mi az előnye a heterológ rendszer alkalmazásának?

2. Mennyire általános jelenség a silencing szupresszió a növényi virusoknál?

Mindegyik virusnak van silencing szupresszor rendszere, ez inkább kivételes

mechanizmusnak mondható vagy bizonyos vírusokra jellemző?

3. Mi lehet a silencing szupresszor fehérjék eredete? Eredetileg mi lehetett a

szupresszor fehérjék őseinek a funkciója? Miből differenciálódhattak?

4. Ismertek-e olyan növényi fehérjék amelyek virális szupresszorokhoz

hasonlóan gátolják a kis RNS-ekhez kapcsolódó silencing-et?

5. Van-e olyan (növényi) mechanizmus, ami a silencing szupresszort gátolja?

Van-e következő lépése a “fegyverkezési versenynek”? Lehetséges-e

szupresszor gátlással javítani a haszonnövények vírusrezisztenciáját? Van-e

erre példa?

6. Történtek-e lépések az eredmények, a kidolgozott technológiák gyakorlati

alkalmazására? Milyen lehetőségeket lát a biotechnológiai célú fejlesztések

területén?

Formai megjegyzések, hiányosságok

Az értekezés jól olvasható, többnyire igényesen megirt mű, habár több helyen

találkoztam helyesirási hibákkal, elirásokkal, hibás mondatszerkezettel. Ezek a hibák

nem zavarják a szöveg érthetőségét, de mégis ott vannak.

A rövidítések jegyzékéből több rövidítés hiányzik, a lista nem teljesen követi

az ABC sorrendet, ami zavaró. Lehet, hogy a dolgozatban mindegyik rövidítésnek

valahol szerepel a teljes neve, de a témában nem jártas olvasó könnyen elveszíti a

fonalat a sok vírusnév, fehérje vagy más, számára kevésbé ismert név olvasása

során. Ebben segít a rövidítés jegyzék, ami sajnos nem teljes.

Az értekezésben nem tüntette fel az értekezés alapjául szolgáló közlemények

listáját. Jó lett volna a szövegben egyértelműbben megjelölni, hogy egy adott

eredményt eredetileg hol, melyik publikációban közölték, illetve a végén hasznos lett

volna megadni a megfelelő közlemények listáját. Az értekezés alapjául szolgáló

cikkek listája csak a rövid Tézisekben hozzáférhető.

A dolgozat alapját jelentő publikációk

A doktori értekezés alapját nyolc közlemény adja, ezek között három EMBO

J., két Nucleic Acid Research, és egy-egy J. Virology, PLOS Pathogens, Acta

Biologica Segediensis és RNA folyóirat cikk található. Elmondható, hogy a

publikációk döntő többsége nagy presztizsü nemzetközi szakfolyóiratokban jelent

meg. A jelölt két közleményben első és háromban utolsó szerző. Ezen kívül négy

közlemény kapcsolódik a dolgozat témájához, amelyek a növény vírológia és a RNS

silencing témakörben jelentek meg.

A legfontosabb eredmények, felfedezések összefoglalása

A dolgozat több, nemzetközileg is figyelemreméltó kutatási eredményt ír le. Én az

alábbiakat tartom a legkiemelkedőbb eredményeknek.

1. A Cymbidium ringspot vírus (CymRSV) p19 fehérjéjének vizsgálata révén

először derítettek fényt a növényi vírusok silencing szupressziójának

mechanizmusára, bizonyítva, hogy a szupresszor általában a siRNS kötés

révén a RISC komplex kialakulását gátolja, ami csökkenti a RNS silencing

hatékonyságát.

2. Az SPMMV P1 szupresszor fehérje jellemzése során felfedeztek egy új RISC

gátló mechanizmust, ami az egyszálú siRNS-hez kapcsolódó RISC

kialakulását veszi célba. Elsőként írták le, hogy egy AGO1 kötő WG/GW

domént tartalmazó fehérje (a SPMMV P1 szupresszor) specifikusan

gátolhatja az AGO1 aktivitást, ezáltal csökkenti a RNS silencing

hatékonyságát.

3. Megállapították, hogy egyes RNS kötő szupresszorok megakadályozzák a

vírus eredetű siRNS-ek metilációját, és ezáltal elősegítve a lebomlásukat.

Ezáltal egy korábban nem ismert szupresszor mechanizmust sikerült

felfedezni.

4. A silencing szupressziót nem mutató SPFMV P1 fehérje módszeres in vitro

módosításával először sikerült mesterséges szupresszor fehérjét létrehozni.

Bizonyították, a WG/GW motívumok fontosságát a szupresszor funkcióhoz,

amivel egyes inaktív fehérjéket szupresszorrá lehet alakítani.

5. Fontos módszertani fejlesztés volt a hatékony, reprodukálható in vitro és in

vivo kísérleti rendszerek kidolgozása a virális szupresszorok

tanulmányozásához. Ezek segítségével több szupresszor fehérjét sikerült

jellemezni.

Konklúzió

Lakatos Lóránt a doktori értekezésében tömören, magas színvonalon írja le,

foglalja össze a géncsendesítés területén elért, nemzetközi mércével is

figyelemreméltó eredményeit. A kutatások illetve az értekezés magas szinvonala,

valamint az értekezés alapjául szolgáló publikációk alapján javaslom a MTA Doktora

tudományos cím elnyeréséhez szükséges nyilvános vita kitűzését.
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Dr. Szabados László

MTA Szegedi Biológiai Központ